— 1 —

石工办字〔2021〕21号

石家庄市总工会办公室
关于印发《石家庄市总工会经费审查委员会
审计预警提醒提示工作机制实施办法

（试行）》的通知

各县（市、区）总工会、产业工会、直属基层工会，直属事

业单位：

《石家庄市总工会经费审查委员会审计预警提醒提示工

作机制实施办法（试行）》已经石家庄市第十九届经费审查

委员会第二次全体会议讨论通过，经市总工会十九届主席会

第十三次会议研究同意，现印发给你们，请遵照执行。

                       石家庄市总工会办公室

                   2021年 6月 2日

 — 2 —

石家庄市总工会经费审查委员会

审计预警提醒提示工作机制实施办法（试行）

为进一步加强工会内部审计监督体系建设，更好地发挥

审计预警防范作用，及时消除风险隐患，规范工会经济活动，

提高资金使用效益，根据《中国工会审计条例》规定，现就

建立审计预警提醒提示工作机制提出如下实施意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会以

及中央、省委、市委审计委员会会议精神，紧紧围绕全市工

会工作中心和上级工会经审会工作部署，树立强化督促“治已

病”、靠前预警，“防未病”的审计理念，密切关注工会经费使

用中的薄弱环节，通过健全完善风险防范机制，完善规章制

度，堵住管理漏洞，避免同类问题重复发生，提前防范和化

解各类风险隐患，推动工会事业健康发展。

二、基本原则

（一）及时有效原则。通过梳理归纳、分析研究阶段性审

计成果，对审计发现问题和有关情况进行风险预警，及时提

醒提示市总相关部门、事业单位及各级工会对照检查，通过

自查自纠，尽早发现问题，及时纠偏整改，促进工会各项工

 — 3 —

作的规范管理。

（二）以点带面原则。预警提醒提示的主要内容为在审计

工作中发现的市总相关部门和事业单位及各级工会存在的典

型性、普遍性、倾向性问题和体制机制制度的薄弱环节等，

通过实施预警提醒提示，起到“审计一个、促进一片，审计一

点、带动一面，审计部分、警示全体”的作用。

（三）灵活简易原则。通过下发预警提醒提示函的方式，

实现审计预警提醒提示工作目标。可采取一事一预警，也可

采取同类问题归类预警、多个问题综合预警等形式，增强审

计工作的预见性和前瞻性，提高审计监督效能。

三、提醒提示依据

（一）全总、省总经审会确定的主要审计工作目标和重要

审计工作，包括全总、省总经审会在推进工会经审工作中的

任务工作指标和约束性指标、重要量化指标、有时限要求的

工作任务和重要职工保障实事等。

（二）市总工会部署的重大工作任务，包括各项有明确

目标要求且涉及经费的重大工作任务、与上级工会签订责任

书等。

（三）市总党组会、主席办公会确定的涉及专项资金使用

的各项工作任务。

（四）市总工会领导对工会重点工程项目的安排部署及重

点工程项目的重要批示、指示。

 — 4 —

（五）其他重大事项。

四、提醒提示内容

市总工会经审会通过下发审计预警提示函的形式对以下

工作进行提醒提示：

（一）在对年度预算执行情况审计中，按照全总制定的《工

会预算审查监督办法》《工会预算执行情况审计监督办法》

的要求进行提醒提示。

（二）对职工互助活动资金管理使用进行提醒提示。

（三）对工程建设项目的决算审核及竣工决算、列入固定

资产情况进行提醒提示。

（四）对各种专项资金使用的合规性、时效性进行提醒

提示。

（五）对在经费使用中容易出现偏差、存在风险隐患的事

项进行提醒提示。

（六）其他需要提醒提示的事项。

五、提醒提示流程

市总经审办根据工作需要起草提醒提示书面材料，报经

市总经审会主任审批后，以市总经审会书面发函的形式下发

到相关单位，被提醒提示单位要按照提醒提示内容抓好落实。

具体工作方法与步骤：

（一）提出审计预警提示建议。提醒提示的内容要密切关

注党和国家以及工会的重大政策措施的贯彻落实情况，重点

 — 5 —

要围绕专项资金管理、分配、使用，工会建设项目管理，工

会经费收支的真实、合法、效益，工会领导干部履行经济责

任，遵守国家财经法规纪律和党风廉政建设规定，以及审计

发现问题的整改落实等情况提出审计预警提示建议。

（二）制发审计预警提示函件。审计部门提出的建议经

经审会主任审阅同意后，按照统一格式出具《审计预警提醒

提示函》，并附上有关问题和情况清单，统一编号、印发和

管理。

（三）审计预警提示接受单位要做好督促落实。《审计预

警提醒提示函》发出后，由接受预警提醒提示的相关部门

和单位根据预警提醒提示的内容和建设性意见进行对照检

查，加强规范管理，促进完善提高，进一步建立健全风险

防控机制。

六、保障措施

（一）加强组织领导。市总经审会主任对审计预警提示工

作负全面领导责任，经审办负责审计预警提醒提示日常工作。

（二）强化动态管理。经审办对发出的《审计预警提示

函》实行台账式动态跟踪管理，必要时，可对接受预警提

示的相关部门和单位开展专项跟踪检查，提高审计预警提

醒提示实效。

（三）注重成果运用。市总经审会要对预警提醒提示内容

进行督导检查并作为常规审计的重要内容，对接受预警提醒

 — 6 —

提示的单位和部门已经自查自纠的问题，在审计报告中可不

再反映。对未落实预警提醒提示要求或未整改落实事项，出

现严重违规违纪行为的问题，市总经审会将严肃追踪问责，

并向有关部门移交问题线索。

附件：石家庄市总工会经费审查委员会审计预警提醒提

示函

 — 7 —

附件

石家庄市总工会经费审查委员会

审计预警提醒提示函

函〔20**〕**号

（格式）

****（接受审计预警提醒提示的单位名称）：

我们在开展****审计（或专项审计调查）时，发现****

等问题（或情况），现以审计预警提示方式发送你单位，请

对照检查并抓好整改落实。

附：审计预警提醒提示问题（或情况）清单

石家庄市总工会经审会

                              **年**月**日

 — 8 —

石家庄市总工会办公室                2021年 6月 22日印发